
TELEFON1 JÓZSCf 40—66 jelzésében egy bizonyos fejlődési folyamat ész- letet, a legbékésebb természetű állat is türel-
" " lelhető. A régi, kezdetleges jelölések mindig metlen lett s felette megnehezítette a krotá-

ujabb és tökéletesebb eljárásoknak adnak liának helyesen eszközölt alkalmazását. Sokszor
egész műtétszámba ment az állat megjelölése 

La Ma, a mikor igen jó jelzési módokat éseszkö- s a leggondosabb eljárás mellett is egészen el- 
ap zöket ösmerünk, ósdinak és elavultnak fogjuk sebesitette a fület Ezek, a mindenki által felis- 

iSrÄÜ'S. - arafíks'.' :: :: m találni a lovak jelzésénél még ma is használt mert nehézségek siettették az u. n. autokratába
a nagy tejhiány eilen mit tegyünk? - woiff Guidó. .......  132 sütővasat, jóllehet, nem nagy ideje még annak, fogó megteremtését, melynek egy igen sikerült

mikor a sütővas használata általános volt. Hogy s a gyakorlatban már is kitünően bevált alak-
a sütővasat a bőrfelület és szarv jelölésére is jára akarom az olvasó figyelmét felhívni.

Az autókrotália fogó főelőnye tudvalévőén 
az, hogy egyetlen kézfogással lehet a fülre al
kalmazni a krotáliát. Ily fogókból nálunk tudva
lévőén az igen jól bevált „Hauptner“-féle fogók 
voltak s vannak ma is forgalomban, a melyek
nek azonban még mindig hibája az, hogy arány
lag nagy — mintegy egyfilléres nagyságú — 
lyukat üt a fülön s maga a fogó is kissé nagy
méretű s e miatt, kezelése nehézkes.

Az alábbiakban ösmertetendő „Unikum“ 
jegyű fogó ezt a két hibát eltünteti.

A fogó kis alakban s igen tetszetős nikkelezett 
kivitelben készül ; nincs rajta semmi kiálló csa
var, igen könnyen tisztogatható, a fülön alig 
számbavehető sebet üt. A hozzávaló krotáliák 
alumíniumból készülnek s igy nemcsak, hogy 
igen könnyűek, hanem rozsdamentesek is. A 
krotália ábráját eredeti nagyságban a 48-ik áb
rát láthatja az olvasó, mig 47. ábránk a fogót 
mutatja be vázlatos rajzban ; a fogóba bele 
van illesztve már a krotália is, a fülbe
csipés pillanata előtti állapotot is jól feltün
tetve.

A fogó méretei : hossza 23 cm.
szélessége 6 „
vastagsága 2 „

Az • lapokban foglalt minden czlkkórt az utánnyomás 
Joga fentartva.

helyet.
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47-ik ábra. »Unikum« krotáliafogó.

használták s használják részben ma is, eléggé 
ösmert tény. Kezd eltünedezni a használatból a 
fülnek bizonyos ku’cs szerint történő kilyugga- 
tása és a széleken való kicsipegetése is, nem
csak azért, mely valóságos tanulmány egy ilyen 
összevissza lyukgatott és kicsépkézett fül jelen
tőségét megállapítani, hanem és főként, mert a tikusan történik. A krotáliát a fogóban két kis 
fül könnyen beszakadhat, fájdalmas és nehezen aczélrugó (1.47. ábrát) rögzíti. A két aczélrugó a

, gyógyuló sebet okozva az állatnak. fogó „a“, jelű alkatrészével van a krotáliára rá-
Kétség nem férhet ahhoz, bogv a rendszeres Az újabb időkben általában két eljárás : a szorítva. A mint a fogót a fülre illesztve egy 

állattenyésztés a tenyészetbe beállított állatok tetoválás és krotáliázás nyer a szarvasmar- erőteljes nyomással összeszoritjuk, a fogó »£>« 
megfelelő jelzését nem nélkülözheti. Azok a jejzésénél alkalmazást. A tetováló számje- jelzésű peczke feltolja az „a“ részt, minekfoly-
■czélok, melyek egy-egy tenyészet előtt alianak, aj]jaimazasa lényegében igen jó eljárás tán a krotáliát szorító aczélrugócskák felszaba-

melyek megvalósítása a tenyésztő aliando to- - ------
rekvését képezik, kívánatossá teszik minden 
egyes állat képességeinek : jó és rossz tulajdon
ságainak, meglévő hibáinak, termelőképességei
nek stb. pontos és lelkiismeretes megfigyelését.
mában MkSlï foi h Magának a fogónak szerkezeti (ismertetéseibe
értékkel csak akkor birnlk, ha minden kétséget Hí belemélyedni nem akarok, a minthogy ennek
kizáróan egy és ugyanazon állatra vonatkoznak. mm' i)f//p ^ Wk semmi czelja nincs.
Éppen ez a körülmény az, a mely első sorban ff ,// ' ' ^“<LM • Vásárokat látogató gazdáknak ma különösen,
teszi szükségessé tenyészállataink jelzését. Van- v Jf mikor annyian igyekeznek és fognak még ezután
nak természetesen magasabb tenyésztői szem- ^ —, ' ^ is törekedni a megcsappant állatállományukat
pontok, melyek szinte parancsolják az állat- , 3o '’“¡u* r* vásárlással is pótolni, ez a kis méretű es így
állomány maradandó megjelölését. így p. o. ott, 48 ik ábra Krotália zsebben is könnyen elvihető jelzőfogó a va-
a hol fontossággal bírhat egy-egy utód leszár- ' sarolt allat azonosságának megallapitasa er-
mazásának pontos nyilvántartása, a hol bizo- hérbőrü állatoknál s azokon is csak addig érvé- dekében is igen jó szolgálatot tehetne, még 
nyos előnyösnek felismert tulajdonságot tuda- nyesül a jelzés jól, mig a tetoválás el nem pisz- akkor is, ha a azda nem a törzskönyv- 
tosan akar a tenyésztő állandósítani, avagy va- kolódik. Erősebben pigmentált állatokon a leg- szerű nyilvántartá czéljából jelölné meg 
lamely külemi hibát, avagy nem éppen előnyös jobb a korom-, czinober- vagy anylinfesték szarvasmarháit. Kövy József.
tulajdonságot akar tenyészetéből kiküszöbölni, is csak kétesen jut érvényre.
— szintén az állat jelzése az egyetlen mód, A krotáliák kezdetben sok kívánni valót hagy- 
mely a tenyésztő munkájához komoly és biztos tak hátra. Nehézkes és körülményes eljárás
¡alapot nyújt. Természetes, hogy a jelzés ezen volt addig, mig a krotália csak előlyukasztás A hűtési technikának a húsiparban rop-
jfontos feladatának csak akkor felelhet árán került az állat fülébe. A pepecselő hossza- pant jelentősége van. A hús romlandó élelmi- 
meg, ha az maradandó. dalmas eljárás alatt, a mikor nem ritkán erő- ezikk lévén, hütőházakban szokták elraktá-

A háziállatok s közöttük a szarvasmarha sebb vérzés is kisérte a fül átlyukasztó müve- rozni, vagy ha huzamosabb ideig óhajtják a

A fogó súlya 620 gramm.
A krotáliának a fülbecsipése teljesen automa-

Szarvasmarhák jelzése.

fe- dulnak a nyomás alól s a fogó minden erőlkö
dés nélkül leemelhető a fülről. Az egész eljárás 
igazán egy pillanatot vesz igénybe s mire az 
állat észreveszi magát a krotália már a fülén 
is van.

a lenne ;

A fagyasztott hús jelentősége nálunk.

JÁRVÁNYOK
fellépte esetén forduljon a
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1915. Augusztus 15.132 állattenyésztési es tejgazdasági lapok

húst eltenni, fagyasztják. Dél-Amerika, Auszt
rália rengeteg hústermelése csak ilymódon ér
tékesíthető. A fagyasztott hús kereskedelme év- 
ről-évre nagyobb arányokat ölt. Ma már nem
csak Angliába, Franczia országba, de Olaszor
szágba, sőt Németországba is sok fagyasztott 
húst szállítanak. Hol az állattenyésztés termelő- 
képessége csökken, vagy bármi okból hus- 
hiány tapasztalható, ott azonnal felvillan az 
eszme, hogy a hiányok pótlásán legczélszerübb 
fagyasztott hús behozatalával segíteni. Ámbár 
tiszta sor, hogy azon kell törekednünk, hogy 
a fagyasztott hús behozatalára lehetően rá 
ne szoruljunk.

Az állatenyésztő gazdákat csakúgy a nagykö
zönséget érdekli nyilván az, hogy a fagyasztott 
hús pótolhatja-e a friss húst vagy a kétféle hús 
egyenlő értékű-e. A vélemények, tapasztala
tok e részben igen eltérők. Néhány komoly 
szakiró dolgozata és egy-két megbízható kísér
let nyomán mégis elmondom, hogy az elfogu
latlan közönségnek mit is kell tudni a fagyasz
tott húsról. Az egyszer már igazság, hogy a 
fagyasztott juhhus és marhahús azokban az 
országokban, hova bekerült, legalább kezdet
ben nem volt valami nagyon népszerű. Ennek 
legfőbb oka pedig abban rejlett, hogy hiány
zott a hús kezeléséhez a kellő szakértelem. 
A fagyasztott húst a fagytól fel kell engesz
telni, azonban az ilyen húst csak fokozatosan 
szabad magasabb hőmérsékletű helyiségekbe 
vinni. Ha a hús hirtelen felenged—igy van ez 
olyankor, midőn a vasúti kocsikból a húst 
közvetlenül a székbe viszik — belőle értékes 
tápanyagokat tartalmazó husié folyik ki, 
a mi miatt a hús értéke tetemesen csökken. 
Ha ehhez hozzávesszük azt is, hogy az ilyfajta 
hús ize is rosszabbodik s hogy az ilyen húst 
nem igen lehet eltartani : magyarázatát leljük 
annak, hogy a szakszerűtlen kezelési módnál 
fogva a fagyasztott hús egyszer-másszor csak
nem élvezhetetlen. Számbavételt érdemel az is, 
hogy a fagyasztott hús felengedésére alkalmas 
berendezés kell. Erre a czélra jók a hűtők. 
A hűtőben a -j- 2 C. fokú levegőben a fagyasz
tott hús 30—40 orráig lóg felengedés végett. 
Evégből fokozatosan magasabb hőmérsékletű 
egészen = 10 C. fokú helyiségekbe vihetjük a 
húst. Mindezekből kitűnik az is, hogy nálunk 
a fagyasztott húsnak nem lehet akkora 
fontossága, mint Németországban vagy Fran- 
cziaországban, hol a kisebb városok vágó- 
hidjain is építettek hűtőket. A fagyasztott hús 
fogyasztása szempontjából e szerint nálunk 
csak néhány nagy város jöhet szóba. Nem 
szabad elfelejtenünk azt sem, hogy a fagyasz
tott húst a felengedés után hamarosan el kell 
fogyasztani, mert hamar romlik. Erre azonban, 
már hogy a húst hamar elfogyaszszák, a mi 
városainkban kevés a biztosíték. A ki a húsnak 
utóizét érzi vagy az állott húséhoz hasonló 
tulajdonságát tapasztalja (már pedig a mi 
kényes Ízlésű friss húshoz szokott közönségünk 
az ilyesmit igen hamar felfedezi), másodszor 
nem igen kér belőle. A nagy, nyugati, tengeri 
kikötővárosokban, hol nagy hütőházak vannak 
hol a felengedés szakszerűen megy végbe, hol 
igen nagy a husfogyasztó közönség, honnét 
nem kell a húst vasúton tovaszállitani, szóval 
a húst kevesebb költség terheli, ennélfogva 
a szegényebb nép is könnyedén hozzájuthat, 
a húsnak nagy a kelendősége. A fagyasztott 
juh- és marhahúst még az említett helyeken 
sem mondják a friss hússal egyenlő értékűnek; 
már jobb a vélemény a fagyasztott sertés
húsról, melylyel azonban csak a mostani 
háborús évben próbálkoztak a németek, mikor 
a takarmány hiánya miatt elrendelték a 
sertések egy részének leölését.

Mindezek után nyilvánvaló, hogy a fagyasz
tott hús elterjedése nálunk csak korlátolt 
lehet ; a háborús időben parancsoló szükség
ből talán a nagy városok élelmezésében lehet 
e húsnak némi szerepe, de a fagyasztott -hús 
fogyasztása állandósulni aligha fog ; ámde 
állattenyésztésünknek is résen kell lenni, hogy 
fokozott termeléssel a hushiányt pótolja. 
Az állattenyésztés terén igen fontos az, hogy 
legalább a községi tenyészállatok (apaállatok) 
igen jó táplálásban és gondozásban részesül
jenek s az öregebb apaállatokat is csak akkor 
selejtezzék ki a községek, ha má,r uj, tenyész- 
érett, fiatal bikát beszereztek. A községeket 
könnyebb, mint az egyeseket az állatkimélés

czélszerőségéről és nagy nemzetgazdasági fon- esetben nem lesz szükség abraktakarmányra, 
tosságáról meggyőzni. Jó tenyészanyaggal az Ha ezen takarmány mellett sem javulnak igás- 
állatállomány hamar szaporítható s ha elég ökrei, úgy nem árt megvizsgáltatni állatorvossal, 
vágóállatunk lesz, a fagyasztott húsnak még nem-e szenvednek valami belső bajban. Egyéb

ként nem kívánatos, hogy az igásökör, különö
sen, ha nincs eladásra szánva, tulkövér legyen, 
a mint ezt másnemű állatai rovására sok kis
gazdánál tapasztaltam. Ugyancsak kisgazdáknál 
láttam ennek ellentétét, a mikor a véletlenül 
közbeeső pihenő napokon soványabban takar- 
mányoznak, ezáltal a táplálkozás egyenetlen 
lesz, megfelelő jó hatás nélkül. Bármily sürgős 
legyen is a munka, etetés után kérődzésre hagy
junk legalább egy órai pihenő időt.

Graf Miksa.kisebb lesz a kelete.

A nagy tej hiány ellen mit tegyünk?
Ma már minden városi ember érzi, mily szü- 

kiben vagyunk a tejnek és hogy nagyon gyakran 
kell ezen telette fontos táplálékot nélkülözni.

Szerény véleményem szerint nagyrészt segítve 
lenne e hiányon, ha a tej sűrítését nagyban be
vezetnénk hazánkban.

De nemcsak kis adagokban kellene a sűrített 
tejet gyártani, mint p. o. a milyenben Nesztle-féle 
forga lomban van, hanem egész nagy, közönséges

Szőke Mihály.
Felelet. Sertéshizlalás czimü kérdésre.
Most egyelőre a konyhahulladékok mellé tes- 

tejes kannákban lehetne ezt szállítani, csak ép- Sék kerti hulladékokat is adagolni, hogy táguljon 
pen a zárókészüléket kellene némileg módosi- a gyomruk és beleik a süldőknek és képessé le- 
tani. Vegyük tekintetbe, hogy 1/i vagy V5 gyének ezen szervek a nagyobb mérvű takar- 
részre besűrített tej csak egynegyed vagy egy- mány befogadására és felemésztésére. Különö- 
ötödrésznyi súllyal és térfogattal bir, mint a kő- Sen tököt, burgonyát, répát etethet annyit, a 
zönséges, hát könnyebben volna szállítható, mennyit meg tudnak enni. De ezek mellett ada- 
csak egynegyedrész annyi vasúti kocsi kellene goljon naponta és fejenként legalább is egy kilő 
hozzá és igy csak egynegyed, illetve egyötöd- korpát is, hogy a csontképzésre elegendő fehérje 
résznyi fuvardijat fizetnének az expediálásért, is álljon a süldők rendelkezésére, ez most a leg- 
mint eddig, kevesebb edény kellene, kevesebb olcsóbb abraktakarmány, mert kicsiben is csak 
javítás stb., tehát a költségek mérséklődnének. 20 fillér egy kiló ára. A jövő héten a további 
Nagy előnye lenne az is, hogy a besűrítéshez hizlalás reczeptjét fogjuk közölni egyik szakértő 
nem kellene jég. Ezek olyannyira apasztják az gazdatárs tollából, 
üzemköltségeket, hogy a besűrítés költségei fe
dezve lesznek s igy a sűrített tejnek, aránylagos 
mennyiségének semmivel sem volna szabad drá
gábbnak lenni, mint a közönséges tejnek.

De a főelőny az eltarthatóság növekedésében 
van meg, mert nem kell attól rettegni a sűrű 
tejnél, mi a közönségesnél napirenden van a 
forró nyárban, t. i. hogy megsavanyodik és hasz
nálhatatlanná válik. Ezen okból sokkal nagyobb 
távolságról volna szállítható a sűrített tej, mint 
a közönséges, minden újabb kiadási többlet nél
kül, mert hisz egynegyed-, illetve egyötödrész
nyi terjedelmű lévén a sűrített tej, négy vagy 
ötször oly távolságról behozva kerülne csak 
annyiba a vasúti fuvarbér, a mint jelenleg a kö
zönséges tejnél. így jóval több tej állhatna úgy 
a főváros, mint a többi városok rendelkezésére.
És ezzel nagy előnyhöz jutnának a távoli peri
fériákon levő helységek tejtermelői is, mert ott, 
hol most még a távolság miatt a tejet, mint ilyet, 
értékesíteni nem lehet, a legtöbb csak elpocsé
kolódik vagy igen alacsony árban értékesül, mint 
vaj, vagy állatok p. o. malaczok etetetésére for- 
dittatik. A tejsüritéssel a távolfekvő szövetkeze- 
zetek és uradalmak is a tejszállítási körzetekbe 
lépnének és jól értékesíthetnék tejüket, mely igy 
kizárólag, mint emberi táplálék lenne felhasz
nálva.

—r —n.

Kisebb szakközlemények.
Élelmiszerhamisitók büntetése a 

XVIII. században. Egy 1740-ben kelt ható
sági rendelet az élelmiszerhamisitókra a követ
kező büntetéseket szabja :

— Minden férfi és asszony, a ki vizes tejet 
akar eladni, kihágásért arra ítéltessék, hogy a 
torkába tölcsért dugjanak le és ebbe a hamisított 
tejből annyit öntsenek, a mennyit a bűnös, orvosi 
ítélet szerint, egézségi ártalom nélkül elbír. 
Továbbá minden férfit és asszonyt, aki répa. kő, 
vagy más tárgy hozzátételével növeli a vaj súlyát, 
el kell fogni és pellengérre állítani. A vajat a. 
tettes fejére kell nyomni s addig ott hagyni, 
a mig az egész vaj el nem olvad és a gaz hun- 
czuton le nem folyik és a kutyák végig nem 
nyalják. A népnek pedig megengedtetik, hogy a 
pellengérre állított vaj hamisítót szidalmazza, a 
mint jól esik, csak más polgárokat ne bántson, 
vagy az isten és a király nevét ne káromolja. Ha 
hideg van, akkor a bűnös mellett tüzet gyújtanak, 
hogy ettől a vaj megolvadjon és az arcán, testén 
végig folyjon. A szégyenfa büntetése vár arra is, 
a ki záptojást ad el. A bíróság által összeszedett 
tojásokat kiosztják az utczai gyerekek közt és 
ezek a nép mulattatására megdobálják velük a 
gonosztevőt. Tilos azonban egyéb tárggyal dobá- 
lódzni.“ — De jó volna egyet s mást ebből a 
régi históriából felújítani, talán kissé alábbhagy
nának az immár túlságosan elterjedt és tűrhe
tetlenné vált hamisításokkal a mai élelmiszer- 
szállítók s eladók ezrei !

Ki bővebb felvilágosítást óhajt a sűrítés ügyé
ben, annak tessék hozzám fordulni, szívesen 
szolgálok magyarázattal.

Wolff Guidé,
Budapest (Óbuda), Gyürü- 

utcza 4. sz., 10. ajtó.

Kérdések és feleletek.
HÍREK.Kérdés. Tyukászat felállítása.

Szeretnék néhány tyúkot tartani, vagy 20 da
rabot beállítani, elég-e ezekhez egy kakas, mert 
a hely nem valami tágas s attól félek, hogy ösz- 
szeveszne a két kakas, inkább negyedévenként 
a kakast kicserélném. Helyes-e ezen eljárási ter
vem? Egy gácsérhoz hány tojó kacsát lehet be
osztani ? A szives felvilágosítást előre is kö-

, asszony., ezt az intézményt rövid idő alatt mintaszerű
Felelet. Igásökrök takarmányozása színvonalra emelte. Ebbéli érdemei elismeréséül

czimü kérdésre. a Ferencz József-rend lovagkeresztjével és a
Rendes körülmények közt a jó csalamádé az kir. tanácsosi czimmel tüntette ki a király. Nagy

igásökörnek elég megfelelő takarmány és ha érdemeket szerzett az állami közpinczék szer-
abból annyit kapnak naponkint háromszor, a vézese terén is, melyeket a földmivelésügyi mi
mennyit megbirnak enni, úgy közepes munká- niszter a hazai borgazdaság érdekében az Or
bán jó erőben is szoktak maradni. Ha mégis so- szág több városában létesített. A hazai borászat-
ványodnak és nem bírják eléggé a munkát, an- nak könyveivel és tanulmányaival is nagy szol
nak a jele, hogy a csalamádé, ha szépnek lát- gálátokat tett. Az Országos Mintapincze is ma
szik is, nem bir a szokásos táperővel, a mi a radandó emléke az ő közhasznú munkásságá-
jelen esős esztendőben nem valószínűtlen. nak. Fáradhatatlan férfiú volt, a pihenést nem

A csalamádé mellé pótlásul naponkint és da- ismerte, most a sir ölében legyen neki örök pi-
rabonkint, a munka nagysága szerint, adhat henője. Áldás emlékére!
1—2 kg. korpát, vagy ugyanennyi rostaaljdarát. Személyi hírek. A földmivelésügyi minisz-
Vagy pedig, különösen ha magyar ökrökről ter a m. kir. állami ménesbirtokok és a gödöllői
van szó, a déli etetésre adhat fonnyasztott ló- kir. koronauradalom gazdasági tisztviselőinek
herét, vagy luczernát, a mennyit megbirnak létszámában Ensel-Réső József m. kir. gazda
enni ; reggel és estére maradhat csalamádé, ez sági segédtisztet a X. fizetési osztályba m. kir.

Gyászhir. Rácz Sándor kir. tanácsos, sző
lészeti és borászati orsz. főfelügyelő Balatonfüre- 
den, hol gyógyulást keresett, 55 éves korában el
hunyt. Egyik kitűnősége volt a hazai borászat
nak s mint tanár és vinczellériskolai igazgató 
nagy érdemeket szerzett. Ő vezette az 1901-ben 
Budafokon létesített pinczemesteri tanfolyamotszőni



Gazdák Biztositó Szövetkezete
Alapittatott 1900-ban.

IX., Calvin-tér 10, saját szákházában.
Biztosításokat elfogad tűz-, jég- és betöréses lopás ellen, úgyszintén az ember életére 

a legkülönbözőbb módozatok szerint előnyös feltételek mellett.
Az üzleteredményben a biztosított tagok dijaránynkban részesülnek.
A lefolyt 14 év alatt a tagok hétszer részesültek az üzlet feleslegéből közgyűlési hatá

rozat értelmében díjvisszatérítésben.
Biztosítási ajánlatok benyújtandók közvetlenül az igazgatósághoz vagy az ország min

den egyes helyén működő képviselők közvetítésével. Nyomtatványokkal és felvilágosítással 
minden irányban készséggel szolgál az igazgatóság.

2.550,760 K 
4.461,015 . 

15.050,000 : 
7.072,000 „ 

960.000,000 „ 
63.500,000 „ 
19.013,428 „

Alapítványok kormány hozzájárulásával 
s.ló!ko le

Biztosított tagjainak fennállása óta klüzetett tűzkárokban
jégkárokban

Biztosított érték tűzben 1914. évben 
jégben , .

Életüzlet állománya
A „Gazdák Biztosító Szövetkezete“ alapítása és fiókintézménye a „GOND

VISELÉS“ Országos Központi Segélyző Társulat Budapest, IX., Calvin-tér 10., mely tár
sulat tagjai részére 50 koronától 1000 koronáig terjedő temetési segélybiztositást nyújt népbiz- 
tositáei osztálya keretében pedig 2000 koronáig hozomány, katonai és vegyes biztosításokat 
közvetít minden orvosi vizsgálat nélkül.

Vásári tudósítások.
Sovány sertésárak.
Url Rezső bizományos, VIII., Népezínbáz-utcza 22. Eredeti 

tudósitás 1915. augusztus 10.
Ár élősúlyban 4 % engedmény.

Vészen átment 60—ICO kg. fill. 300-290 
100—120 
120—160 
160-2C0 
60—ICO 

100—120 „120—160 „
160—200 „

„ 290—280 
„ 280—280 
„ 280—270 
„ 230—270 
* 270—270 
„ 270—260 
„ 260-260

Vészen át nem ment

Irányzat : lanyha.

Budapesti vagómarhavásár.
Hivatalos jelentés. 1915. augusztus 12.

Fölhajtás és árak:
195 Bika . . .

I. II. V.
230—280 286 170—228 --------

386 Magyar hízott ökör .... 260—288 292 210—258 170—208
280—316 3i0 220- 278 170—218774 Tarka hízott ökör

— Magyar legelőmarha .... 200—230 — 170—198
— Boszniai ökör .

315 Magyar tehén .
845 Tarka tehén
52 Bivaly . . .
25 Növendékmarha 

2592

— 150-246 280
— 150—270 290
— 130—220 230
— 140—220 —
Eladatlan 82.

A felhajtás 866 darabbal több volt a multhetinél. Irányzat lany
hább, elsőrendű változatlan, egyéb minőségek 5-10 K-val olcsóbb.

Budapesti szúr ómarhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak:
252 Magyar élő borjú..........................

— Magyar ölött borjú.....................
— Galicziai borjú................................
— Ölött bárány párja.....................
12 Rúgott borjú ................................
— Élő bárány párja..........................
— Ölött göbölye...............................
— Eladatlan.
Irányzat élénk, és árak szilárdak maradtak.

1915,'augusztus 10.

2L6-27Ó 278—300 230-2 2

190-220

Vásári jelentés : Budapesten, 1915. évi aug. hó 12 én 
tartott heti lóvásárról. A vásári forgalom közép.

Árak
hajtás datott kor.-ban

7 1100 1300
18 640 760
21 700 960
30 9C0 3200
22 550 670

Fel- Bejegyeztetett
jobb minőségű lovakból :

10a) hátas.....................................................
b) környjbb koosiló (jukker stb.) .
c) nehezebb koosiló (Mntós) .... 76
d) igás koosiló (nehéz nyugotá faj) ... 92
e) „ könnyű................................

TI. Közép mmőségtt lovakból :
a) nehezebb félék (fuvaros ló stb.) . . .
b) könnyebb félék (parasztló stb.) ... 42

Hl. Alárendelt minőségű lovakból. . 166
összesen 632 290

Székesfővárosi vágóra vásároltatott 117 darab. 2. WIen-i vágóra 
vásároltatott — drb. 3. Tulajdonjogra gyanús ló lefoglaltatott. — 
a Ragályos betegségre gyanús ló lefoglaltatott —. 5. Takonykór 
miatt a gyepmesterhez küldetett — drb.

54

134

58 41 340 550
31 160 350

120 80 500

Egyebekben az iskola vezetősége nyújt íelvi- 
lágositást.

„Az Újság“ egyik legelterjedtebb napila
punk, mely közkedveltségét nemcsak kitünően 
szerkesztett bő tartalmának köszönheti, hanem 
kivált annak, mert közgazdasági rovata oly szak
avatottan és tárgyilagosan van vezetve, hogy e 
tekintetben többi laptársait felülmúlja.

Az állati betegségek összegezése 
augusztus hó 8 én.

A betegség neme
A múlt heti állapot

hoz képestÖsszesen több kevesebb
•o

I ►
ds

Lépfene 
Veszettség 
Takonykór 
Ragadós száj- és kö

römfájás 
Juhhimlő
Ivarszervi hólyagos 

kiütés 
Rühkór 
Bivalyvész 
Sertésorbánoz 
Sertésvész

185 209
388 415 1 2

•10 51 - -

10
2 4

1238 9874 20
4 6 1

70 2
763

75 12
323 38

2023 115

Felelős főszerkesztő, kiadótulajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
' Szerkesztő: FEHÉR ZOLTÁN.

fi szőlő 
trágyázása.Hirdetések Név és 

védjegy 
Törvé
nyes sza
badalom.

♦♦♦♦♦♦

yuu
I Renter Oszkárfelvétetnek a kiadóhivatal

ban : Budapest, VIII., József- 
utcza 15. szám alatt.

Irta ORDÓDY LAIDS.
Ára 3 korona.

Ajánlott küldéssel 3.45 K- 
Utánvéttel küldve 3.65 K.
Gyakorlati útmutatás arra, 
hogy miként kell a szőlő
ket istálló- és műkereske
delmi trágyákkal úgy trá
gyázni, hogy a legjobb 
terményt a legnagyobb 
mennyiségben elérhessük.

nagybecskereki főkapitány 
és fajbaromfi tenyésztőnek
nagyszerű találmánya

„PATKANIN“a
patkányirtó szer (nem méreg) mely 

emberre és házi állatokra nem 
ártalmas.

I adag ára 2 korona
mely elegendő körülbelül 120 pat

kány kiirtásához.
Minden adaghoz használati 
utasítás van mellékelve.

A biztos eredményért jótállás I
Ismertető prospektust, melyben le 

hogy különféle gazdaság
ban hány adag használandó. Kérésre 
ingyen küld Reitter Oszkár fő
kapitány Patkánin gyárának 
vezetősége Nag-ybecskereken.

L'lüi., ' IV iiir. s*1 
^?epnr ntoro^, 

''uIqkEzDIcK^
Kôpiiïukslb,

■CiNCFv fIeÍSCH^' '

^’QLiuGPKxr: ■■

Megszerezhető a
Gazdasági Lapok

kiadóhivatalában

Budapest, József-utczalS,
van írva,

gazdasági ellenőrré és Knoll Károly dr. m. kir. gyönge a termés, a negyedik esztendőben az 
gazd. gyakornokot a XI. fizetési osztályba m. áradás rontotta a termés eredményeit és az 
kir. gazdasági segédtisztté kinevezte.

A lóversenyeket látogató közönség lyemközpont az 1915. évi világselyemtermelést 
figyelmébe ajánljuk, hogy a versenytéri be- 16y2—18 mill, kg.-ra becsüli, szemben a múlt 
lépti jegyeket — a jegypénztáraknál való nagy évben termelt 21 millió kg.-mal. A termésnek 
tolongás elkerülése, tehát saját kényelme érdé- ez a csökkenése azonban kedvezően fogja be
kében— a versenyprogrammokon megjelölt do- folyásolni a háború által megcsappant keresle- 
hánytőzsdékben a verseny napok délelőttjén előre tét. A selyem alacsony ára a kedvezőtlen ter- 
váltsa meg. ' méseredmény következtében máris emelkedett,

Szintúgy saját érdekében áll a közönségnek, az olasz piaczon kezdődött ez az emelkedés és 
hogy a beléptijegyeket láthatóan viselje, hogy lassan bár, de követi az ázsiai piacz is az emel- 
ezáltal az ellenőrség felszólításait mellőz- kedő irányzatot. Svájcz sokkal többet vásáro1,

mint normális időkben és az a föltevés látszik
A fiatal borjuk vágásának eltiltása, igazoltnak, hogy Svájcz fölhasználja a kedvező 

Több Ízben előfordult, hogy egyes katonai, il- helyzetét, a melyet neki a világháború során 
letve hadikórházi gazdasági hivatalok 1 y2—2 neutralitása biztosit és a hadviselő felek között 
éves üszőborjukat vágattak le. Miután ez az ál- ő akarja közvetíteni a selyemkereskedelmet, 
lattenyésztésnek nagy kárára van, a honvédelmi Szórványosan fölmerült már Olaszországban az 
miniszter eltiltotta az ilyen fiatal üszőborjuk vá- a kérdés, hogy nem kellene-e a Svájczba irá

nyuló selyemkivitelt megakadályozni, nehogy a
Magyar sertóskereskedők a wieni selyemáru Svájczból azután Magyarországba és 

piacz ellen. A N. Fr. Pr. írja: Tudvalevő, Ausztriába és Németországba utat találjon. Vé- 
hogy a háború első évében a sertéshús ára ki- gül mégis arra a meggyőződésre jutottak, hogy 
lónként élősúlyban számítva mintegy két koro- a selyemkivitel megnehezítése elsősorban az 
nával drágult. Mivel pedig a wieni sertésvá- olasz selyemipart károsítaná és éppen ezért 
sárra fölhozott sertések száma ez évben mintegy nem is bolygatják a svájezi selyemexportot. 
700.000 drb, — a melynek 3/4-részét Magyar- 
országból szállítják — könnyen kiszámítható, m. kir. íöldmivelésügyi minisztérium által Sza- 
hogy ha egy sertés súlya 300 kg., akkor 210 mii- badkán létesített m. kir. tejmunkásképző-isko- 
lió kg.-nál legalább is 400 millió koronát tesz lába tanulókul belépni szándékozóknak az is

kola vezetősége pályázatot hirdet.
Az iskola tanfolyama bentlakással van ellátva, 

hogy a wieni hentesek makinációi is hozzá- hol a tanulók teljesen ingyenes ellátást élvez- 
járultak a nagy árdráguláshoz, mert akkor is nek s két félévre osztva egy évig — október, 
tulnagy árat követeltek, a mikor erre nem volt illetve április 1-től szeptember, illetve márczius 
ok, vagy a mikor a piaczon olcsóbb volt az ár. végéig tart. A felvételért irt folyamodványok a 
Most azonban már nem lehét tovább is ezt a íöldmivelésügyi m. kir. miniszter ur őnagymél- 
taktikát követni, minélfogva a wieni hentesek lóságához czimezve, minden év augusztus, il
lették meg az első lépést, hogy a közönséget letve február hó végéig az iskola vezetőségéhez 
megvédelmezzék. A sertésbizományi üzletekben nyújtandók be. 
részes összes wieni ezégek ellen ugyanis följe
lentést tettek, azzal vádolván meg őket, hogy kező feltételek igazolandók : 
mesterségesen hajtják föl az árakat. A mint ér- 1. A betöltött 17 éves életkor (keresztle- 
tesülünk — irja a N. Fr. Pr. — a magyarországi véllel).
szállítók még várnak 1—2 hétig és ha addig 2. Erős, egészséges testalkat (orvosi bizonyit- 
nem változnak meg a wieni piaczon észlelt tart- vánnyal).
hatatlan állapotok, arra fogják kérni a magyar 3. Himlő elleni ujraoltás (ujraoltási bizonyit- 
kormányt, hogy a határhoz közel, nyilván Po- vánnyal).
zsonyban, de mindenesetre Magyarország terű- 4. Kiskorúság esetén szülői vagy gyámi bele- 
letén, létesíthessenek nyilt sertéspiaczot. Ha egyező nyilatkozat), 
pedig ebbe nem egyeznék bele a kormány, ak
kor a wieni piacz bojkottálására, illetve arra is vánnyal, mely legalább az írni és olvasni tudást 
el vannak szánva, hogy a bécsi henteseket a kell igazolja, 
magyar hizlalóktól való közvetetlen vásárlásra 
kényszerítsék.

A világ selyemtermése. Hivatalos köz
lések szerint Olaszországban az idén a selyem- kodni kell minden ruha, ágyneműn kívül minden 
termelés eredményét 33 millió kg.-ra becsülik, fehérnemüszükségletükről. Az iskolába fölvett 
szemben a múlt esztendő 46 millió kg. termé- tanulónak ezenkívül be kell szerezni két rend 
sével, úgy, hogy az idei termés 36%-kal kisebb fehér vajgyári munkaruhát (13—15), egy pár 
a múlt évinél. Az utolsó hét év átlagtermése faczipőt (10 kor.), hat darab fehér melles kö- 
1908—1914-ig Piemontban 47, Lombardiában tényt.
15 és Délolaszországban 30%-kal kevesebb. Az iskolába fölvett tanulók jó magaviselet és 
Déleurópa többi államaiban a kedvezőtlen idő- szorgalmas gyakorlati munkájuk után havonta 
járás következtében a selyemtermelés eredmé- 5 (öt) korona zsebpénzt kapnak, 
nye szintén csökkent. Ezekben az államokban A tanfolyam bevégzése után igen előnyös föl- 
legalább 20%-kal lesz kisebb a termelés. Japán- tételek mellett a végzett növendékek rendszerint 
ban, a hol minden évben növekedett a selyem- gyorsan kapnak alkalmazást, mint tejkezelők, 
termelés, az idén szintén 10%-kal kisebb az tejfeldolgozók, tehenesgazdák, esetleg nagyobb 
eredmény. Kanton területén már három év óta gyárakban, üzemekben mint előmunkások.

ötödik év termése szintén kisebb- A milánói se

bessé.

gatását.

Pályázati hirdetmény. A nagyméltóságu

ki az árdrágulás.
Mindenesetre gyakran felmerül az a panasz,

A kérvényhez csatolt mellékletekkel a követ-

5. Előképzettség igazolása iskolai bizonyit-

6. Kifogástalan előélet (erkölcsi bizonyít
vánnyal).

Az iskolába belépni szándékozóknak gondos-
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HAZAFIAS KÖTELESSÉG MOST A TÖBBTERMELÉS ! ®0
©0 mütrágyamegtakaritás 

terméstöbbletetIA SORTRÁGYÁZÁS! 1
8 Legjobb

©
mellettJelentékeny ©

©0 biztosittetemes

©vetőgépkombinált ©0

iiüü REKORD II. ©
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©

Sorba trágyáz ! |
Árajánlattal szívesen szolgál: ^
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8 Sorba vet!0
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Budapest, VI., Vilmos császár-ut 32. ©
eusses0

Nyomatott Wodianer F. és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, ív Sarkantyúé-u. 3-

1915. Augusztus 15ALLATTENYESZTESI ES TEJGAZDASÁGI LAPOK134

KÉVEKÖTŐKET,ELSŐ

RENDŰ

namutzsákokat, zsákzsinegeket és csomagolóköteleket
szállít gyári árakon a

BUDAPEST, V. KERÜLET, 
KLOTILD-UTCZA 22. SZ. 

Kérdezösködéseknél a mennyiség, minőség és méretek pontos közlése kéretik.
JUTA- és KENDERIPAR R.-T.

1902. országos gazdasági kiállítás, Pozsony, l-sö dij, aranyérem, 1902. Borászati kiállítás Eger: I dísz
oklevél és aranyérem, 1901. temesvári kiállítás, l-sö dii, díszoklevél, 1906. Nagyvárad : l-sö dij díszoklevél.

BORSAJTÓKil II IS
inimm mm^ .1 I ß

La
Legjobb rendszerű „Könyök-szerkezetű“, „Kossuth“, „Hegyalja“, „Mabille“ és aczélorsós a magyar bortermelők legkedvel
tebb borsajtói. Legújabb rendszerű, viznyomásu (hydraulikus) kettöskosaru sajtók nagyüzemü préseléshez.
Borsajtóink az 1907. évi pécsi kiállításon aranyéremmel és díszoklevéllel kitüntetve. 
1914-dik évi budapesti nemzetközi borgazdasági kiállításon első dij: aranyérem,

m

Szőlőzuzók és bogyózók !
Legjobb aluminium kuphengerü szőlözuzógépek.Sajtóink fdelönye:

SZILÁGYI és DISKANT gépgyára MISK0LCZ0N.A must seholsem érintkezik a vasrészekkel ! Egyszerű 
kezelés ! Óriási erőkifejtés ! A törköly egy darabban és 
könnyen kivehető ! Egy ember által könnyen kezelhető !




